Instructions

The goal of this thesis is to reconstruct a scene from the video recordings captured by the multi-

camera system into 3D animated point cloud. In the processing, benchmark setup will be created and

capabilities of modern photogrammetry software will be tested on non-ideal conditions. The resulting

point clouds will then be visualized.

Tasks:

1) Analyze current solutions and their capabilities for multi-camera systems

2) Propose a solution that utilizes existing 3D photogrammetry reconstruction software

3) Create a multi-camera benchmark setup

4) Create a pipeline that performs proposed solution (multi-camera system and photogrammetry

system)

5) Evaluate results and discuss possible extensions or improvements
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Abstract

3D reconstruction, especially photogrammetry is a common way of acquiring static 3D models
of the real world. There exist multiple software solutions performing photogrammetry that
process overlapping images, for example, taken from multi-camera systems. This thesis aims
to create a new pipeline that utilizes already existing photogrammetry software solutions and
multi-camera systems. This pipeline starts with synchronized image acquisition of the scene and
ends with visualization of an animated point cloud. To understand the demands and capabilities
of photogrammetry, a custom multi-camera benchmark system was created. This system was
used for photogrammetry experiments and as a starting point for the introduced pipeline. The
results show that it is possible to create an animated point cloud even when using a low-cost
multi-camera system, like ours created. Using this pipeline on high-end multi-camera systems
may introduce new interesting dynamic visualization of captured scene.

Keywords animated point cloud pipeline, multi-camera system, HIKVISION IP surveillance
camera, photogrammetry, Meshroom, point cloud visualization

Abstrakt

3D rekonstrukce, zejména fotogrammetrie, je běžný zp̊usob źıskáváńı statických 3D model̊u
reálného světa. Existuje celá řada softwarových řešeńı, která prováděj́ı fotogrammetrii, jež
zpracovává překrývaj́ıćı se sńımky, poř́ızeny např́ıklad multi-kamerovým systémem. Ćılem této
práce je vytvořit nový postup, který využ́ıvá existuj́ıćı fotogrammetrické softwarové řešeńı a
multi-kamerové systémy. Tento postup zač́ıná se synchronizovaným pořizováńım sńımk̊u a konč́ı
vizualizaćı animovaného mračna bod̊u. Pro pochopeńı nárok̊u a možnost́ı fotogrammetrie jsme
sestavili vlastńı multi-kamerový systém. Tento systém byl využit ve fotogrammetrických ex-
perimentech a jako výchoźı bod našeho navrhnutého postupu. Výsledky ukazuj́ı, že animované
mračno bod̊u je možné vytvořit i za použit́ı levného multi-kamerového systému, jako je ten
náš. Použit́ı tohoto postupu na profesionálńıch multi-kamerových systémech by mohlo přinést
zaj́ımavou dynamickou vizualizaci sńımané scény.

Kĺıčová slova postup pro źıskáńı animovaného mračna bod̊u, multi-kamerový systém, HIKVI-
SION IP bezpečnostńı kamera, fotogrammetrie, Meshroom, vizualizace mračna bod̊u
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Chapter 1

Introduction

3D reconstruction has grown massively in the past few years. We can see it being used in the gam-
ing industry, digitization of cultural heritage, visualizations, metaverses, and many others. Due
to this growth, many software solutions and camera systems that perform such reconstructions
were created and are still being improved to meet the diverse needs.

The most common reconstruction method is photogrammetry. In essence, it takes a set of
overlapping images as input and reconstructs a 3D model from it. Generally, these 3D models
are static, but what happens if we introduce time? Performing multiple reconstructions of the
same scene in short time intervals gives us multiple static models that, if shown in the right
order, could represent motion and animate the scene. This approach of reconstructing multiple
models from video recordings is innovative.

Our main motivation is to introduce these animated reconstructions to already existing multi-
camera systems. These multi-camera systems then obtain a new form of output (animated point
cloud) with minimal additional cost. We want to focus on all systems, not only those made
especially for photogrammetry.

In order to introduce a new form of output, we will first analyze and compare current
multi-camera systems and photogrammetry software solutions. Then we will create our low-
cost multi-camera system. We will experiment with reconstructing scenes with different objects
and environments. These experiments will tell us which conditions work the best and how our
multi-camera system performs overall. After that, we will implement an animated point cloud
pipeline utilizing the current photogrammetry software solution, which allows us to automate
the reconstruction process. Finally, we will create a simple application to visualize animated
point clouds.

In the second chapter, we analyze key parts of the thesis solution. Starting with multi-camera
systems, we look at cameras, synchronization, and calibration. Next, we look at the concept,
requirements, and available software solutions for the photogrammetry pipeline. And finally,
what we can use to visualize animated point clouds.

In the third chapter, we take advantage of the information we gathered in the second chapter.
First, we simulate a multi-camera system and then set up our system with affordable resources.
We describe each part of the system individually and how it affects the system as a whole. Then
we propose our implementation of the animated point cloud pipeline and describe how each step
was implemented.

In the fourth chapter, we evaluate experiments we performed with our multi-camera system
and photogrammetry software solutions.
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Chapter 2

Analysis

In this chapter, we investigate the individual parts needed in our pipeline. Starting with the
multi-camera system, which is necessary for capturing image data sets that are later used. We
study the requirements that we put on such a system and how we can achieve them. We also
present a basic theoretical foundation with reference to more in-depth sources. In the following
section, we introduce photogrammetry, how it works, and what software solutions that perform
it already exist. In the last section, we explore the possible solutions or libraries that we can use
to visualize an animated point cloud.

2.1 Multi-camera system
Since photogrammetry 2.2 requires many overlapping images captured from different positions,
we consider only inward-looking cameras. Now we have two options when it comes to image
acquisition.

The first option is to have one or more cameras that we move around the object (e.g., using
a robotic arm, unmanned aerial vehicle) or eventually move the object in front of the cameras
(e.g., turntable). Sometimes a combination of both is used, see the systems [1, 2]. This solution
is useful when we have limited resources, mainly cameras, which are the most expensive elements
of the whole system. With controlled motion, we can still preserve information about camera
positions that can be later used to improve reconstruction. However, with this option, we cannot
achieve image acquisition in the short time intervals that we need for later motion visualization,
therefore, it is only suitable for static objects.

The second option, on which we focus mainly, is to have multiple cameras around the object
that capture at the same time, see the system [3]. In photogrammetry, we usually want as many
images as possible. However, when it comes to more images, we also need more cameras, and
since quality reconstruction takes tens or hundreds of images, such a system can be rather costly.
However, this option is faster and more reliable because we do not move the camera, therefore,
there is less room for errors or imperfections. We choose this option over the first option because
we can capture both static and dynamic objects.

All operations are usually controlled from one station (usually a personal computer), where
images from all the cameras are also stored. For the second option, we need a powerful station
because we store many images at once with every acquisition. Some systems even have substa-
tions to overcome the data transfer bottleneck. Assuming an 18 megapixel, 14-bit camera, we
can easily calculate that the file size of one raw image will be around 31.5 MB. With 90 cameras,
that is, approximately 2.8 GB per 1 acquisition.

3

4 Analysis

2.1.1 Cameras
We can divide cameras into two groups, digital and analog. Since we are interested in computer
vision, we focus only on digital cameras.

The cameras used in a typical multi-camera system built for photogrammetry [1, 2, 3] are dig-
ital single-lens reflex cameras (DSLR). They usually come with a large image sensor that provides
high-resolution images. Unfortunately, these cameras are quite expensive, therefore, we will not
use them in our benchmark setup. We aim toward cheaper cameras that put photogrammetry
software solutions capabilities on their edge.

One of the cheaper cameras that were used while solving a similar application as ours are
action cameras. The focus of this master thesis [4] was reconstructing human faces using a
custom-built multi-camera system with ten GoPro Hero 7 Silver cameras.

Internet protocol (IP) surveillance cameras are also one of the cheaper solutions. These
cameras aim for the lowest possible bandwidth and achieve it using compression standards such
as H.264 or more recent H.265, which both utilize a discrete cosine transform [5]. High lossy
compression and low resolution are the exact reason why these cameras are not typically used.

2.1.1.1 Image formation
Image is formed by the light reflected from objects that is focused through the camera optics
on the camera sensor (film plane). The aperture modifies the amount of light that is passed on
the sensor. The shutter then closes the light path to the image sensor to create the image from
the collected light. The time representing how long the shutter was open is called the exposure
time. The distance between the optical center of the lens and the camera sensor is called the
focal length. Summarized from [6, pp. 184–195].

These mentioned parameters and many others have a crucial impact on image acquisition.
Cameras allow us to change these parameters, so knowing them and how they impact the image
is necessary. A detailed description is out of the scope of this work, so the reader can study these
parameters before proceeding.

The most common image sensor used today is a complementary metal-oxide-semiconductor
(CMOS). This sensor slowly replaced the charge-coupled device (CCD) sensor. Both of these

[…]

pipeline are.

4.5.1 Moving box
The Meshroom reconstruction part of our pipeline successfully reconstructed 20 of the 30 pro-
vided image sets. The other 10 had to be manually modified, mostly because SfM could not
approximate all the cameras, which caused that not all CCTags were localized, and the SfM-
Transform node failed. One reconstruction took approximately 90 s. In Figure 4.9, we can see
half of the point clouds captured from our visualizer.

Using the feature-less white plastic sheets on the ground, we achieved that the resulting point
clouds mainly contained the object of interest. However, this caused fewer detected features and
a lower success rate (66 %). This showed us that to perform better reconstructions, we need
to reconstruct the static part of the scene as well, and that requires a different, feature-rich
background.

The pipeline file with all the necessary source images can be found in experiments/dynamic_
reconstructions/moving_box.

4.5.2 Human interaction
In this scene, we mainly focused on reconstructing a human that is interacting with some object.
We chose specific clothing with a well-defined pattern, which helps in feature detection. Com-
pared to the previous moving box scene, there is more motion, which is also faster. Therefore,
the reconstructions were severely affected by our camera synchronization. However, unlike in the
previous scene, all 30 of the 30 image sets were successfully reconstructed. One reconstruction
took approximately 110 s. In Figure 4.9, we can see half of the point clouds captured from our
visualizer. In Figure 4.12, we can see image overlaid with uncolored point cloud, which represents
the depth information we gathered.

We achieved a better success rate with the carpet on the ground, even when reconstructing a
more complicated scene. The reconstructions are still not perfect (e.g., the box texture is applied
to the carpet as well), but we get more sense of what was happening in the scene compared to
the previous moving box reconstructions 4.5.1.

The pipeline file with all the necessary source images can be found in experiments/dynamic_
reconstructions/human_interaction.
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(a) Camera 0 (b) Camera 1

(c) Camera 2 (d) Camera 3

(e) Camera 4 (f) Camera 5

(g) Camera 6 (h) Camera 7

Figure 4.8 Example of an image set for the moving box experiment

36 Experiments

(a) Frame 0 (b) Frame 2 (c) Frame 4

(d) Frame 6 (e) Frame 8 (f) Frame 10

(g) Frame 12 (h) Frame 14 (i) Frame 16

(j) Frame 18 (k) Frame 20 (l) Frame 22

(m) Frame 24 (n) Frame 26 (o) Frame 28

Figure 4.9 Animated point cloud of moving box
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(a) Camera 0 (b) Camera 1

(c) Camera 2 (d) Camera 3

(e) Camera 4 (f) Camera 5

(g) Camera 6 (h) Camera 7

Figure 4.10 Example of an image set for the human interaction experiment
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(a) Frame 0 (b) Frame 2 (c) Frame 4

(d) Frame 6 (e) Frame 8 (f) Frame 10

(g) Frame 12 (h) Frame 14 (i) Frame 16

(j) Frame 18 (k) Frame 20 (l) Frame 22

(m) Frame 24 (n) Frame 26 (o) Frame 28

Figure 4.11 Animated point cloud of human interaction with the box
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Figure 4.12 Image overlaid with point cloud
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Chapter 5

Conclusion

In this thesis, we have focused on creating our own multi-camera system and implementing a
reconstruction pipeline that creates an animated point cloud from such systems utilizing an
existing photogrammetry software solution.

For this reason, we first studied the multi-camera systems, their individual components,
and already existing systems. Then we studied the photogrammetry pipeline and the software
solutions that perform it. Finally, we studied existing solutions for visualizing point clouds that
can be used to visualize animated point clouds.

Our newly acquired knowledge was applied while building our own low-cost multi-camera
system. We implemented basic controls over this system, including two solutions for synchronized
acquisition without special hardware, of which one was good enough to be used.

We proposed and implemented an animated point cloud pipeline that utilizes the current
photogrammetry software solution. This pipeline starts with synchronized acquisition and ends
with visualization of the animated point cloud, for which we implemented our own visualizer.

Several experiments were performed, capturing scenes that contain both static and dynamic
objects. It turned out that even our low-cost multi-camera system, together with current pho-
togrammetric software, performs successful and accurate reconstructions, provided that we have
enough overlapping camera views. The proposed pipeline worked for both simulated and real
image data sets.

This thesis introduced a new way to reconstruct and visualize dynamic scenes. Other multi-
camera systems, not only those for photogrammetry, may implement our proposed pipeline
with slight modifications. This solution may especially be helpful in reviewing simulated medical
procedures (e.g., resuscitation), where surveillance cameras overwatching participants are already
installed. This may give new insight into simulation evaluation because the scene could be
reviewed from more angles than only cameras provide.

Although our multi-camera system made successful reconstructions using only eight cameras,
it would be interesting to see how it will perform with more and better cameras. We could also
calibrate the system as a whole, not just individual cameras, as we did. This would result in
known external camera parameters that could speed up and improve reconstructions.

The resulting animated point clouds could also be visualized differently, for example, in
virtual or augmented reality, where fiducial markers could also be used for alignment. This
would introduce a whole new way of reviewing reconstructions.
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Contents of the attached media

calibration...................................directory with calibration images and files
experiments.......................................directory with data from experiments
Meshroom-2021.1.0.........................Meshroom prebuilt binaries for Windows OS
other

camera configs.........................directory with exported camera configurations
printable cctags...................................directory with printable CCTags
env.yml...................................................Anaconda environment file
isapi.pdf..........................HIKVISION ISAPI documentation in PDF format
meshroom manual.pdf...............................meshroom manual in PDF format

src
modules...................................source codes of the implementated modules
thesis...............................................LATEX source codes of the thesis
pipeline.ipynb..........................described usage of the implemented pipeline

video ....................................... recorded animated point clouds in visualizer
human interaction.mp4
moving box.mp4
simulated moving box.mp4

readme.txt .............................. additional information about the media content
thesis.pdf ............................................... the thesis text in PDF format
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