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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce se věnuje tématu aplikace fotogrammetrie v pohybu pomocí low-cost multi-
kamerového setupu. Student pracuje s celkovým počtem 8 kamer a vlastním fyzickým i
virtuálním prototypem, na kterém ověřuje poznatky získané z analytické části. V úvodní
analýze překvapivě chybí reference řešení od Intel Studios, které považuji za jedno z
klíčových v této tématice. Student vytvořil i svůj vlastní vizualizátor výsledků jehož
dosáhl během svého výzkumu. Oceňuji, že se pustil do stavby fyzického prototypu a
nezůstal pouze u virtuálních simulací. ZP popisuje zajímavý postup, díky kterému je
velmi jednoduché vytvořit svůj vlastní rig pro tvorbu animovaných fotogrammetrických
sekvencí v domácích podmínkách. Student splnil zadání BP.

2. Písemná část práce 99 /100 (A)

Práce je psaná v anglickém jazyce.
Logická struktura práce je přehledná a nemám k ní výhrady.
Kvalita práce dokazuje, že student provedl podrobnou rešerši tématu a jeho argumenty
jsou podložené citacemi jak z digitálních webových zdrojů, tak z knižních akademických
prací jiných autorů, které řádně cituje.

3. Nepísemná část, přílohy 89 /100 (B)

Zdrojový kód je řádně okomentovaný a psaný převážně v jazyce Python.
Autor kombinuje různorodé přístupy, knihovny a metody pro dosažení správného výsledku
(např. synchronizace kamer a zpracování obrazu).Výsledkem je komplexní metodika a
sada softwarových skriptů a nástrojů, které budují komplexní postup pro tvorbu

fotogrametrických videí. Pro lepší distribuci a celkovou otevřenost řešení komunitě
zájemců doporučuji využívat služeb jako například GitLab či GitHub

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Práce přehledně mapuje aktuální dostupné metodiky a rozšiřuje jejich možnosti pro
tvorbu animačních fotogrammetrických sekvencí. Je vhodná pro budoucí využití a další
bádání.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Autor otevírá nové otázky pro budoucí studenty a je možné na jeho práci navázat další
akademickou činností a experimentálním vývojem. Poskytuje velké množství praktických
poznatků viz například rozdíl mezi renderovací pipelinou u Unreal Enginu a Blenderu pro
virtuální simulování snímků pro rekonstrukci. Celkově hodním práci známkou - Výborně
(1).

Otázky k obhajobě

Na základě jakých poznatků jste volil rozložení 48 kamer do čtvercového gridu pro
simulaci výsledků v sekci 4.3, kde virtuálně simulujete pozici kamer? Nezkoušel jste i jiné
rozložení? Například půlkruh?
Vidíte potenciál i v jiném způsobu jak dosáhnout podobných výsledků či vylepšení?
(Například pomocí lidarových či TOF senzorů v kombinaci s optickými)
Plánujete uvést na trh prací prášek ČVUT? ? Měl bych zájem.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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